1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

RETIFICAÇÃO AO EDITAL IFRS CAMPUS VIAMÃO DE Nº 24, DE 28 DE AGOSTO DE 2018,
PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO NO ÂMBITO DO PROGRAMA ECOVIAMÃO
(NÚCLEO DE ESTUDOS EM AGROECOLOGIA E PRODUÇÃO ORGÂNICA DE VIAMÃO E
ENTORNO)

O Diretor-geral do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução do Consup
nº 018, de 03 de março de 2015 e a Resolução Consup nº 094, de 03 de dezembro de 2013, torna
pública a presente RETIFICAÇÃO ao Edital nº 24/2018, que seleciona estudantes para atuarem
como bolsistas no âmbito do Programa EcoViamão (Núcleo de Estudos em Agroecologia e
Produção Orgânica de Viamão e Entorno), nos projetos e demais ações de extensão registrados no
Edital IFRS nº 73/2017 - Registro de Ações de Extensão - Fluxo Contínuo 2018.

2

No Anexo I, onde se lê:

ANEXO I:
 QUADRO DE AÇÕES/PROJETOS DE EXTENSÃO NO ÂMBITO DO PROGRAMA ECOVIAMÃO

Título do projeto de extensão Coordenadores  Nº de bolsas CH* Vigência Requisitos mínimos
Local, data e

horário da seleção

Apoio à gestão administrativa e
financeira do programa EcoViamão

Claudio Fioreze e
Maria F.N. Lopes

01 16h 10/09/2018 a
31/12/2018

Estar matriculado no curso Superior de Tecnologia
em Gestão Ambiental ou Processos Gerenciais

Sala 212
Data: 04/09/2018
Horário: 9h-10h

Apoio ao desenvolvimento e gestão de
mídias sociais do Programa EcoViamão

Rafael A.
Brinkhues e

 Claudio Fioreze

02 16h 10/09/2018 a
31/12/2018

Estar matriculado em qualquer curso  Sala 212
Data: 04/09/2018
Horário: 9h-10h

Hortas escolares agroecológicas: uma
ferramenta para a promoção da
educação ambiental, cooperativismo e
segurança alimentar em escolas
públicas de Viamão.

Luciano Belcavello
e

 Claudio Fioreze

06 16h 10/09/2018 a
31/12/2018

Estar matriculado em Curso Técnico de Meio
Ambiente, ou qualquer outro desde que tenha

concluído Curso Técnico em Meio Ambiente ou
Cooperativismo.

Sala 212
Data: 04/09/2018

Horário: 10h - 12h

04 16h 10/09/2018 a
31/12/2018

Estar matriculado no Curso Superior em
Tecnologia em Gestão Ambiental

Sala 212
Data: 04/09/2018
Horário: 13h-15h

Ecologização de Unidades de
Educação e Produção (UEPs) na
ETA/Canadá

Claudio H. Kray e
Claudio Fioreze

02 16h 10/09/2018 a
31/12/2018

Estar matriculado no Curso Superior em
Tecnologia em Gestão Ambiental

Sala 212
Data: 04/09/2018
Horário: 15h-16h

Cooperativismo, alimentação saudável
e turismo étnico em povos tradicionais

Carlos R. Correa,
Claudio Fioreze e

Neilo Vaz

02 16h 10/09/2018 a
31/12/2018

Estar matriculado em Cursos do Ensino Médio
Integrado

Sala 212
Data: 04/09/2018
Horário: 16h -18h

Apoio à gestão e consolidação da
Incubadora Tecnológica do Campus
Viamão

Josiane R. Krebs
e

Claudio Fioreze

02 16h 10/09/2018 a
31/12/2018

Estar matriculado em qualquer Curso do campus
Viamão

Sala 212
Data: 04/09/2018
Horário: 18h-19h

* CH: carga horária semanal da bols

3

Leia-se:

ANEXO I:
 QUADRO DE AÇÕES/PROJETOS DE EXTENSÃO NO ÂMBITO DO PROGRAMA ECOVIAMÃO

Título do projeto de extensão Coordenadores  Nº de bolsas CH* Vigência Requisitos mínimos
Local, data e

horário da seleção

Apoio à gestão administrativa e
financeira do programa EcoViamão

Claudio Fioreze e
Maria F.N. Lopes

01 16h 10/09/2018 a
31/12/2018

Estar matriculado no curso Superior de Tecnologia
em Gestão Ambiental ou Processos Gerenciais

Sala 212
Data: 06/09/2018
Horário: 9h-10h

Apoio ao desenvolvimento e gestão de
mídias sociais do Programa EcoViamão

Rafael A.
Brinkhues e

 Claudio Fioreze

02 16h 10/09/2018 a
31/12/2018

Estar matriculado em qualquer curso  Sala 212
Data: 06/09/2018
Horário: 9h-10h

Hortas escolares agroecológicas: uma
ferramenta para a promoção da
educação ambiental, cooperativismo e
segurança alimentar em escolas
públicas de Viamão.

Luciano Belcavello
e

 Claudio Fioreze

06 16h 10/09/2018 a
31/12/2018

Estar matriculado em Curso Técnico de Meio
Ambiente, ou qualquer outro desde que tenha

concluído Curso Técnico em Meio Ambiente ou
Cooperativismo.

Sala 212
Data: 06/09/2018

Horário: 10h - 12h

04 16h 10/09/2018 a
31/12/2018

Estar matriculado no Curso Superior em
Tecnologia em Gestão Ambiental

Sala 212
Data: 06/09/2018
Horário: 13h-15h

Ecologização de Unidades de
Educação e Produção (UEPs) na
ETA/Canadá

Claudio H. Kray e
Claudio Fioreze

02 16h 10/09/2018 a
31/12/2018

Estar matriculado no Curso Superior em
Tecnologia em Gestão Ambiental

Sala 212
Data: 06/09/2018
Horário: 15h-16h

Cooperativismo, alimentação saudável
e turismo étnico em povos tradicionais

Carlos R. Correa,
Claudio Fioreze e

Neilo Vaz

02 16h 10/09/2018 a
31/12/2018

Estar matriculado em Cursos do Ensino Médio
Integrado

Sala 212
Data: 06/09/2018
Horário: 16h -18h

Apoio à gestão e consolidação da
Incubadora Tecnológica do Campus
Viamão

Josiane R. Krebs
e

Claudio Fioreze

02 16h 10/09/2018 a
31/12/2018

Estar matriculado em qualquer Curso do campus
Viamão

Sala 212
Data: 06/09/2018
Horário: 18h-19h

* CH: carga horária semanal da bolsa

Viamão, 3 de setembro de 2018.

_______________________
Alexandre Martins Vidor

Diretor-geral do Campus Viamão do IFRS
Portaria nº 686/2017